
1.  Vojtěch Lehar za druhé světové války a do roku 1947. 
1 Krakov  2 Gdyně  3 Gibraltar  4 Marseille  5  Alžír Sidi-Bel-Abbés  6 Egypt El-Arich  7 Agde   8 Toulus  9 Séte  10 Liverpool Cholmondeley  
11 Leamington  Spa, Essex 12 Egypt Port Said  13 Palestina Haifa  14 Damašek  15 Bagdad  16 Teheran  17 Baku  18 Rostov  19 Sadagura  
20 Dukla  21 Bardejov, Žilina  22 Praha  23 Kladsko  24 Bremerhaven  25 Hamburk      
 

 

23, 1 

2 

3 

4
1 

5 

6 

 7, 8, 9 

10   11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 20 
21 

24, 25 

  22 



2.  Vojtěch Lehar. 1939. Francie. Agde. Tábor pro dobrovolníky, vojáky, odhodlané bojovat za 
Československo. 1940. Velká Británie (Anglie). Cholmondeley.  Tábor pro dobrovolníky, vojáky, 
odhodlané bojovat za Československo, po odchodu z Francie. 
 

 



3. Vojtěch Lehar. 1939. Francie. Agde. Tábor pro dobrovolníky, vojáky, odhodlané bojovat za 
Československo. Pamětní deska 
 

 



4. Vojtěch Lehar. 1939. Francie. Agde. Tábor pro dobrovolníky, vojáky, odhodlané bojovat za 
Československo 
 

 

 



5. Vojtěch Lehar. 1939. Francie. Agde. Tábor pro dobrovolníky, vojáky, odhodlané bojovat za 
Československo. V táboře to vypadalo i takto. 
 

 



6. Vojtěch Lehar. 1939. Francie. Agde. Tábor pro dobrovolníky, vojáky, odhodlané bojovat za 
Československo. Vlajka informovala o vztahu obyvatel. 
 

 



7. Vojtěch Lehar. 1940. Francie poražena Německem. Odsun dobrovolníků, vojáků odhodlaných 
bojovat za Československo z Francie do Anglie. 
 

 
 



8. Vojtěch Lehar. 1940. Francie poražena Německem. Odsun dobrovolníků, vojáků odhodlaných 
bojovat za Československo z Francie do Anglie. Pod palubami lodí to  vypadalo i takto. 
 

 
 



9. Vojtěch Lehar. 1940. Anglie. Cholmondeley.  
Tábor pro dobrovolníky, vojáky, odhodlané bojovat za Československo.  
 

 



10. Vojtěch Lehar. 1940. Anglie. Cholmondeley. Tábor pro dobrovolníky, vojáky,  odhodlané  
bojovat za Československo, po odchodu z Francie.  
Na fotografii uprostřed Jan Kubiš a Josef Gabčík. 
 

 



11. Vojtěch Lehar. 1940. Anglie. Cholmondeley.  Tábor pro dobrovolníky, vojáky, odhodlané  
bojovat za Československo, po odchodu z Francie. Skupina rodáků ze Šumperska. Vojtěch Lehar 
stojící třetí zleva.  
 

 



12. Vojtěch Lehar. 1940. Anglie. Cholmondeley.  Vojtěch Lehar stojící druhý zprava mezi 
kamarády. Fotografie v náprsní kapse později při bojích na Dukle zasaženou střepinou z po výbuchu 
miny, červená šipka. 
 

 
 



 

13. Vojtěch Lehar. 1940. Anglie. Cholmondeley.  Ke shromážděným dobrovolníkům, vojákům, 
odhodlaným bojovat za Československo, po odchodu z Francie, přichází prezident, vrchní velitel 
branné moci ČSR. 
 

 



14. Vojtěch Lehar. 1940. Anglie. Cholmondeley.  Tábor pro dobrovolníky, vojáky, odhodlané  
bojovat za Československo, po odchodu z Francie.  
Vrchní velitel branné moci Československé republiky v táboře při rozhovoru s vojáky. 
 

 



15. Vojtěch Lehar. 1940. Anglie. Cholmondeley. Německo ohrožuje Anglii. Letecká bitva. 
V Cholmondeley se budují zákopy.  
 

 



16. Vojtěch Lehar. 1945. Německo. Zmocněncem československé vlády pro UNRRA. 
 

 
 
 

United Nations Relief and Rehabilitation Administration. 
Organizace – Správa Spojených národů pro hospodářskou obnovu a pomoc. 
Vznik 1943. Konec činnosti v Československu 1947. 
„Spojené národy“, v 21. století Organizace spojených národů (OSN). 
Poskytování potravin, paliva, oděvů, přístřeší, základních a zdravotních potřeb, 
dopravních prostředků, surovin nezbytných pro obnovu průmyslu, hnojiv a 
hospodářských strojů k obnově zemědělství a dalších nezbytných služeb na územích 
postižených válkou. 
Pomoc uprchlíkům. 
Do konce r. 1946 bylo dodáno do Československa v rámci UNRRA zboží o váze  
1 411 421 tun. 



17. Vojtěch Lehar. 1945. Německo. Zmocněncem československé vlády pro UNRRA.  
Pokud to šlo, zboží bylo zasíláno podle požadavků. 
 

 



18. Vojtěch Lehar. 1945. Německo. Zmocněncem československé vlády pro UNRRA. 
Jedna ze základen programu UNRRA. Dnes by byla nazvána „základna humanitární pomoci“. 
 

 



19. Vojtěch Lehar. 1945. Německo. 
Zmocněncem československé vlády pro 
UNRRA.  
Materiál v programu UNRRA pocházel z různých 
zemí. 

 

 



20. Vojtěch Lehar. 1945. Německo. Zmocněncem československé vlády pro UNRRA.  
Na programu UNRRA se podílela třeba i Argentina. 
 

 



21. Vojtěch Lehar. 1945. Německo. Zmocněncem československé vlády pro UNRRA.  
Materiál v programu UNRRA byl přepravován všemi různými způsoby. Vojtěch Lehar měl na starost i 
bezpečnost materiálu a jeho dopravu do ČSR. 
 

 



22. Vojtěch Lehar. 1945. Německo. Zmocněncem československé vlády pro UNRRA.  
Součástí programu UNRRA byl Mezinárodní výbor Červeného kříže. 
 

 
 



23. Vojtěch Lehar. 1945. Německo. Zmocněncem československé vlády pro UNRRA.  
Do obnovy válkou postižených území patřilo v programu UNRRA i zásobování vodou. 

 

 
 



24. Vojtěch Lehar. 1945. Německo. Zmocněncem československé vlády pro UNRRA.  
Sortiment materiálu v programu UNRRA byl značný. 
 

 



25. Vojtěch Lehar. 1945. Německo. Zmocněncem československé vlády pro UNRRA.  
Období po válce bylo spojeno s rozsáhlými přesuny lidí. 
 

 



26. Vojtěch Lehar. 1945. Německo. Zmocněncem československé vlády pro UNRRA.  
Součástí programu UNRRA byla v poválečném období chaosu snaha o administrativu a evidenci. 
 

 



27. Vojtěch Lehar. 1945. Německo. Zmocněncem československé vlády pro UNRRA.  
Program UNRRA byl směrován i k podpoře vzniku řízení správy obnovovaných území. 
 

 



28. Vojtěch Lehar. 1945. Německo. Zmocněncem československé vlády pro UNRRA.  
Obnova válkou postižených území nemohla fungovat bez obnovy dopravy.  
Ta zahrnovala opravu a obnovu komunikací, ale i to, čím se bude po kolejích a silnicích jezdit.  

 

 



29. Vojtěch Lehar. 1945. Německo. 
Zmocněncem československé vlády pro 
UNRRA.   
Sortiment položek v programu UNRRA byl různý  
                                                                                
 
Šumperk. V rámci programu UNRRA byl v roce 
1946 darován zdravotnický materiál pro nově 
vzniklé zdravotnické zařízení „Hana Benešová“. 
Roentgen, mikroskop, horské slunce a jiné. 
 

 



30. Plukovník Vojtěch Lehar. Některá vyznamenání 
 
 
 
 
 

Československý válečný kříž 1939 
 

Vyznamenání za účast v boji a vynikající 
čin v nebezpečí nebo při obětování 
života. Uděloval doživotně prezident 
republiky. V případě úmrtí nositele 
zůstalo na památku pozůstalým, ale 
nesmí být nošeno na veřejnosti.  
 

Pozice vyznamenání: 
Řád bílého lva, Československý válečný 
kříž 1918, Řád M. R. Štefánika, 
Československý válečný kříž 1939.  

 

 

 

 
 

 

 



31. Plukovník Vojtěch Lehar. Některá vyznamenání 
 

 
 
 

Československá medaile 
„Za chrabrost před nepřítelem“ 

 

Vyznamenání bylo propůjčované prezidentem 
republiky jednotlivcům, skupinám, vojenským 
útvarům a symbolům znázorňujícím skupiny osob, 
za osobní statečnost na bojišti s nepřítelem vnitřním 
nebo zahraničním v době  druhé světové války.  

Pozice vyznamenání: 
Řád bílého lva, Československý válečný kříž 1918, 
Řád M. R. Štefánika, Československý válečný kříž 
1939,  
Československá medaile „Za chrabrost před 
nepřítelem“. 
 
 

 
 

 
 

 

členové Československé obce legionářské ze Šumperka a okolí, vyznamenaní Městem Šumperk 


